РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  «     » октября 2023  г. №

                    г. Брянск

О проведении муниципального этапа конкурса
«Ратные страницы истории Отечества»
среди юнармейцев ВСИ «Зарница» и «Орлёнок»
общеобразовательных организаций города Брянска
Согласно календарному плану мероприятий военно-патриотической направленности общеобразовательных организаций города Брянска на 2023-2024 учебный год и в целях воспитания патриотизма, приобщения учащихся к героической истории своего государства и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, расширения
и углубления знаний по истории Великой Отечественной войны, показа значения победы Советского народа и его Вооружённых Сил в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа конкурса «Ратные страницы истории Отечества» среди юнармейцев ВСИ «Зарница» и «Орлёнок» общеобразовательных организаций города Брянска (далее - конкурс).
2. Начальникам штабов юнармейского движения по Бежицкому району (преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №67 г. Брянска Володин В.В.), по Володарскому району (преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №25 г. Брянска Полякова О.И), по Советскому району (преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ БГОК № 59 Кривобоков С.А.), по Фокинскому району (преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ СОШ №51 г. Брянска Головачева И.В.):

2.1. Организовать проведение муниципального этапа конкурса по районам согласно положению (приложение № 1 к приказу):

Бежицкий район – МБОУ СОШ № 63, в 13.00, 15 ноября 2023 г.,

Володарский район – МБОУ СОШ №25, в 13.30, 16 ноября 2023 г.,

Советский район – МБОУ БГОК №59, в 11.00, 16 ноября 2023 г.,

Фокинский район – ДОСААФ Фокинского района г.Брянска, в 14.00, 16 ноября 2023 г.

2.2. Утвердить график участия конкурсантов с учетом противоэпидемиологических требований.
2.3. Сформировать судейские бригады для проведения конкурса в соответствии                 с приложением № 2 к приказу.
2.4. Обеспечить обработку полученных персональных данных с соблюдением требований законодательства в сфере персональных данных.
2.5. Обеспечить участие победителей муниципального этапа (по районам) в областном этапе.
2.6. Предоставить протоколы муниципального этапа конкурса «Ратные страницы истории Отечества» среди обучающихся общеобразовательных учреждений города Брянска в городской штаб юнармейского движения (Ларин Г.М.)
не позднее 21 ноября 2023 года.

3. Руководителям МБОУ СОШ № 63 г. Брянска (Мальченков К.Ф.), МБОУ СОШ № 25 (Жуков А.Е.), МБОУ БГОК № 59 (Потворов А.И.).
3.1.
Оказать содействие в проведении муниципального этапа конкурса.
3.2. Обеспечить условия проведения конкурса с соблюдением требований эпидемиологической обстановки.
3.3.
Обеспечить условия, соответствующие требованиям охраны труда и техники безопасности, гарантирующие сохранность жизни и здоровья участников конкурса.
4.
Руководителям общеобразовательных организаций г. Брянска:

4.1. Обеспечить участие команд  военно-спортивных игр «Зарница» и «Орлёнок»

в муниципальном этапе конкурса «Ратные страницы истории Отечества» согласно положению и п. 2.1. приказа.
4.2. Назначить сопровождающих из числа педагогических работников, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути (туда и обратно)  и во время проведения мероприятия.
4.3. Провести с обучающимися и сопровождающими лицами инструктажи                            по комплексной безопасности с обязательной записью в журнал инструктажа.
4.4. Организовать регистрацию обучающихся, участвующих в Конкурсе, в системе Навигатор.
4.5.  Освободить от основной работы преподавателей, входящих в судейские бригады,         с сохранением заработной платы по месту работы согласно графику проведения мероприятий по районам.
5. Директору «Центра внешкольной работы Советского района» г. Брянска          Поморцева О.Н.):

5.1. Организовать контроль за проведением районных этапов конкурса «Ратные страницы истории Отечества».
5.2. Предоставить итоговые протоколы в срок до 23 ноября 2023 года в отдел дополнительного образования и воспитательной работы управления образования Брянской городской администрации.
5.3. Сформировать и довести до сведения образовательных учреждений ссылку
для регистрации обучающихся, участвующих в конкурсе, в системе Навигатор.

6. Специалистам отдела дополнительного образования и воспитательной работы управления образования Брянской городской администрации (Лаптева А.А., Пахомова Е.И., Сосновская Т.В.) осуществлять контроль за организацией  и проведением конкурса.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Е. Гинькину, начальника отдела дополнительного образования управления образования Брянской городской администрации.

И.о. начальника управления образования

Брянской городской администрации

                                           А.В. Малкин
Лаптева Ангелина Анатольевна,

55-50-26

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела УО БГА                                                                                                   Н.Е. Гинькина
	УТВЕРЖДАЮ:

И.о. начальника управления образования Брянской городской администрации

________________А.В. Малкин
	Приложение №1 к приказу управления образования

Брянской городской администрации

от «__»  октября 2023 г. № ____

Положение

о проведении муниципального конкурса «Ратные страницы истории Отечества» среди юнармейцев ВСИ «Зарница» и «Орлёнок»
 общеобразовательных организаций города Брянска
I. Общие положения

Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения муниципального конкурса «Ратные страницы истории Отечества» среди юнармейцев военно-спортивных игр (далее - ВСИ) «Зарница» и «Орленок»  общеобразовательных учреждений г. Брянска (далее - конкурс). Тема конкурса: «Восстановление Брянщины после освобождения от немецко-фашистских захватчиков, образование Брянской области в 1944 году, наступательная операция «Багратион» в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
Цель и задачи
Воспитание патриотизма, приобщение учащихся к героической истории своего государства и подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, расширение и углубление знаний по истории Великой Отечественной войны.

II. Организаторы конкурса

· Управление образования Брянской городской администрации.

· МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска

· Районные штабы юнармейского движения.

III. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие команды юнармейцев  военно-спортивных игр «Зарница» и «Орлёнок» общеобразовательных организаций города Брянска в составе двух человек:

ВСИ «Зарница»
- обучающиеся 7-8 классов общеобразовательных организаций в возрасте 11-13 лет, которым на момент проведения регионального этапа конкурса (30.11.2023г.) не исполнится 14 лет;

ВСИ «Орлёнок»
- обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций в возрасте 14-17 лет, которым на момент проведения регионального конкурса (30.11.2023 г.) не исполнится 18 лет.

От каждой общеобразовательной организации может участвовать две команды (одна от ВСИ «Зарница» и одна от ВСИ «Орлёнок»).
IV. Сроки, порядок и условия проведения конкурса

Конкурс проводится: с 13 по 17 ноября 2023 года в районах города Брянска:

Бежицкий район – 15 ноября 2023 года в 13.00 на базе МБОУ СОШ № 63;

Володарский район - 16 ноября 2023 года в 13.30 на базе МБОУ СОШ №25, г. Брянска;

Советский район – 16 ноября 2023 года в 11.00 МБОУ БГОК № 59;

Фокинский район – 16 ноября 2023 года в 14.00 на базе ДОСААФ Фокинского района г. Брянска.
Подача отчетов (не менее 6 фото) о проведении конкурса до 21 ноября 2023 года:

- отчет об организации и проведении конкурса (Приложение № 3 к положению).

- сводный протокол  конкурса.

Документы направляются на эл. почту МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района» г.Брянска – center-br@mail.ru с пометкой «Ратные страницы истории Отечества».

Конт.тел.  Ларин Г.М. – 66-46-21.

Команды общеобразовательных учреждений, ставшие победителями муниципального этапа по районам, принимают участие в региональном этапе.

При регистрации команд в день проведения конкурса подаются оригинал заявки (приложение № 1 к положению) и письменное согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных каждого участника (приложение № 2
к положению).

Форма одежды -  парадная. Участникам конкурса иметь при себе ручки для записи.
V. Программа конкурса

Тематика конкурса:

1. Восстановление Брянщины после освобождения от немецко-фашистских захватчиков, образование Брянской области в 1944 году;

2. Наступательная операция «Багратион»;

3. 10 сталинских ударов;

4. Ордена и медали Великой Отечественной войны.

5. Воинские звания и знаки различия военнослужащих периода Великой Отечественной войны.

6. Вооружение и военная техника периода Великой Отечественной войны.

7. Полководцы Великой Отечественной войны.

8. Деятели культуры и искусства (писатели, поэты, композиторы).

9. Города-герои.

10. Памятники воинской славы города Брянска.

11. Герои Советского Союза и Российской Федерации.

Условия проведения этапов конкурса прилагаются (Приложение 3).
VI. Содержание конкурса
Первый тур

Все команды одновременно участвуют в тестировании по следующей тематике:

1. Восстановление Брянщины после освобождения от немецко-фашистских захватчиков.
2. Образование Брянской области в 1944 году.

3. Первый этап операции «Багратион».

4. Второй этап операции «Багратион».
5. Итоги операции «Багратион».

6. 10 сталинских ударов
Второй тур

Тур проводится в виде игры-викторины. По предложенным фотографиям или видеокадрам, изображённым на экране, записать ответ на бланке, который выдаётся каждой команде.

Тематика:
1 этап. Ордена и медали Великой Отечественной войны.

Задание: участникам предлагаются изображение наград. Необходимо определить название наград.

2 этап.Воинские звания и знаки различия военнослужащих периода Великой Отечественной войны.
Задание: участникам предлагаются изображения знаков различия воинских званий личного состава Красной (Советской) армии периода 1943-1945 годов. Необходимо определить воинские звания.

3 этап.Вооружение и военная техника периода Великой Отечественной войны.

Задание: участникам предлагаются изображения видов вооружения и военной техники. Необходимо определить названия образцов вооружения и военной техники, калибр, для ВСИ «Орлёнок» - указать назначение указанного образца.

4 этап.Полководцы Великой Отечественной войны.

Задание: участникам предлагаются изображения полководцев Великой Отечественной войны. Необходимо определить воинские звания и фамилии полководцев.

5 этап.Деятели культуры и искусства в годы Великой Отечественной войны (поэты, писатели, композиторы, художники).

Задание: участникам будут предложены фонограммы песен, известные картины периода Великой Отечественной войны. Необходимо определить название песни,  для ВСИ «Орлёнок» - авторов и композиторов песен, название картин.

6 этап.Города-герои.
Задание: по предложенным изображениям необходимо определить названия городов – героев
7 этап.Памятники воинской славы города Брянска

Задание: по предложенным фотографиям или видеокадрам определить памятники воинской славы города Брянска.
Критерии оценки: дать правильный ответ на поставленные вопросы.

Первенство во втором туре определяется по наибольшей сумме баллов.

Третий тур

Каждый участник участвует в тестировании по следующей тематике:

- история учреждения звания Героя Советского Союза (когда, в связи с чем, первые Герои Советского Союза);

- истории учреждения звания Героя Российской Федерации (когда, в связи с чем, первые Герои Российской Федерации);

- общая статистика по Героям Советского Союза (сколько человек удостоено звания Героя в предвоенный период, в годы Великой Отечественной войны, в послевоенные годы);

- героизм женщин в годы Великой Отечественной войны и послевоенной время (сколько женщин удостоено звания Героя в годы Великой Отечественной войны, послевоенное время, женщины – Герои Российской Федерации);
- дважды и трижды Герои Советского Союза;

- города – герои (перечислить, в каком году присвоено звание, за какие заслуги);

- покорители космоса – Герои Советского Союза и Герои Российской Федерации;

- Герои Советского Союза в послевоенные годы;

- Герои Брянщины.

Критерии оценки: дать правильные ответы на поставленные вопросы.

Первенство в третьем туре определяется по наибольшей сумме баллов, набранных обоими участниками.

VII. Судейство конкурса

Судейство муниципального этапа конкурса формируется начальниками районных штабов юнармейского движения. Судейство II этапа  осуществляется  организаторами регионального этапа конкурса.

VIII. Порядок определения победителей
Итоги конкурса по каждой группе ВСИ подводятся отдельно.

Места в каждом туре определяются по наибольшей сумме баллов. Общее первенство команд определяется по наименьшей сумме мест по результатам трёх туров.

При равной сумме мест преимущество отдаётся команде, имеющей лучшие результаты в первом туре и далее – во втором туре.
IX. Награждение победителей

Грамотами управления образования Брянской городской администрации награждаются команды, занявшие призовые места в конкурсе.
Команды, принявшие активное участие в конкурсе, поощряются благодарственными письмами управления образования Брянской городской администрации.

X. Рекомендуемая литература

1. Артемов, В. В. Русские полководцы / В. В. Артемов. – М. :Росмэн: Росмэн-пресс, 2004. – 350 с.

2. Боевой путь Советских Вооружённых Сил. – Воен. Издат Мин. Обороны Союза ССР, Москва – 1960. – 571с.
3. Идрисов, А. Е. Великая Отечественная война в фактах и цифрах : урок-конкурс к 65-летию Великой Победы / А. Е. Идрисов. – М. : Чистые пруды, 2009. – 31 с. – (Библиотечка «Первого сентября». История ;Вып. 29
4. История Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
5. Красунов, В. К. Великие русские полководцы и флотоводцы : истории о верности,
о подвигах, о славе... / В. К. Красунов, А. И. Ермаков. – М. :Центрполиграф, 2011. – 319 с.,
6. Мушег Минасян, П. Богданов, М. Долгий
Великая Отечественная война Советского Союза 1941-1945. Краткая история. Воениздат , 1967.
Приложение № 1 к положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе «Ратные страницы истории Отечества» юнармейцев военно-спортивных игр «Зарница» и «Орленок»
общеобразовательных учреждений г. Брянска

Наименование общеобразовательной организации_______________________

Район ______________________________________ г. Брянска
Список участников

	№

п/п
	Ф.И.участника
	Дата рождения
	Класс
	Паспортные данные (свидетельство о рождении)
	Отметка врача

	1.

Ф.И.О. педагога – руководителя команды,

контактный телефон____________

Руководитель образовательного учреждения____________________________

         (подпись, расшифровка)      (ФИО полностью)
          Печать образовательного учреждения

Приложение №2  к положению

Заявление-согласие на обработку персональных данных

Директору МБУДО «Центр

внешкольной работы Советского района»
 г. Брянска

О.Н. Поморцевой

родителя _______________________

(фамилия, имя, отчество ребёнка)

________________________________,

учащегося ______________________

(образовательное учреждение, класс)

________________________________

Я,___________________________________________________________, проживающий(ая) по адресу: _______________________________________,
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона                                                от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования ______________________________________________________________________________персональных данных моего ребёнка (сына, дочери)_________________________________ __________________________________________________, для участия в муниципальном этапе конкурса «Ратные страницы истории Отечества»,  включающих следующие данные:

- фамилия, имя;

- дата рождения;

-домашний адрес;

- паспортные данные.

Я согласен(на) с тем, что фото, - видеоизображение моего ребенка, его имя, интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени Организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного документа.

Подпись______________

___________________

(фамилия, имя, отчество родителя)

Приложение №3 к положению

ОТЧЕТ

об организации и проведении
муниципального этапа конкурса "Ратные страницы истории Отечества",

среди юнармейцев  ВСИ«Зарница» и"Орленок"

общеобразовательных организаций г.Брянска

Этап проведен: "___"____________2023г

Место проведения:

На базе [указать наименование  общеобразовательной организации] в период [указать сроки] состоялся муниципальный конкурс "Ратные страницы истории Отечества", среди юнармейцев  ВСИ «Зарница» и "Орленок". В конкурсе приняли участие [указать количество команд] команд. Всего приняли участие [указать количество] участников, зрителей, организаторов. Победителем муниципального конкурса "Ратные страницы истории Отечества" определена команда [указать наименование команды и учреждение], руководитель команды _____________________________. Призерами конкурса определены команды [указать наименование команд и учреждений], руководитель команды _____________________________.

Руководитель районного штаба юнармейского движения

 __________________/_______________/

Расшифровка подписи

(приложить копии итоговых протоколов и фотоотчет)

	УТВЕРЖДАЮ:

И.о. начальника управления образования Брянской городской администрации

________________А.В. Малкин
	Приложение №2 к приказу управления образования

Брянской городской администрации

от «__»  октября 2023 г. № ____

Судейская бригада

для организации и проведения конкурса – многоборья

Бежицкий район.:

1. Володин В.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №67, главный судья;

2. Аршукова Т.А.,  преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 12 г.Брянска;

3. Ковалева А.Ф., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ №43 г.Брянска;
4. Цыкин С.П, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №66 г.Брянска;
5. Купреев С. А., учитель ОБЖ   МБОУ СОШ №19 г.Брянска;

6. Комендантов Г.Д., преподаватель организатор ОБЖ БГЛ №2;

7. Головков В. В. Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска;
8. Николаев В.В., преподаватель организатор ОБЖ МБОУ №17 г.Брянска;

9. Чаусов В.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №11 г.Брянска.
Володарский район:

- Полякова О.И., заместитель директора по ВР МБОУ СОШ №25 г. Брянска;
- Кривенков О.Е., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Гимназия №4 г. Брянска;

- Караваев Е.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №46 г. Брянска;
- Лосева Е.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Гимназия им. Б.В. Шапошникова»;
- Терёшина О.Н., учитель общественных дисциплин МБОУ «Гимназия им. Б.В. Шапошникова».

Советский район:

- Козлова И.Л., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №45 г. Брянска;

- Кривобоков С.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ БГОК №59;

- Ощаповский А.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ ЦО «Перспектива»
г. Брянска;

- Ларин Г.М., методист МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района»
г. Брянска;
- Бару М.Г., преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ «Гимназия №6» г.Брянска;

- Лось Р.А., учитель истории МБОУ СОШ №60 г.Брянска.
Фокинский район:

- Головачёва И.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №51 г. Брянска;

- Федорцова Л.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Лицей №27 г. Брянска;

- Шевелёва Е.А., преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ СОШ №55;
- Сорочкин Ю.Б., преподаватель – организатор ОБЖ МБОУ СОШ №40;
- Рубан М.К., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №41.